
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA TRIENNALE DI 
SISTEMI PER IL CONTRASTO DELL’IPOTERMIA DEL PAZIENTE. 
PERIODO 01.09.2024 – 31.08.2027. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 
EURO 170.366,00 IVA 22% COMPRESA.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che:

 con determina n. 497 del 19.07.2023 è stato stabilito di aderire alla gara espletata 
dall’ASST Bergamo est inerente sistemi per il contrasto dell’ipotermia del paziente, 
assegnando, per l’effetto, alla società Euromedical -assegnataria del lotto n. 2 - tale 
fornitura per il periodo 01.08.2023/15.05.2027 e per l’importo complessivo presunto di € 
195.943,00 IVA 22% inclusa;

 con relazione P.G. n.37398 del 04.06.2024 il direttore dell’SC Ingegneria clinica ha 
espresso parere negativo alla prosecuzione della predetta fornitura, rivelatasi non 
rispondente alle esigenze cliniche;

 conseguentemente, con pec del 04.06.2024 è stata comunicata alla società Euromedical 
l’intenzione di interrompere la fornitura;

Considerato che:

 al fine di evitare disservizi all’attività sanitaria e individuare in breve tempo un sistema 
alternativo per il contrasto dell’ipotermia del paziente, si è ritenuto opportuno valutare tutti 
gli altri sistemi proposti nella gara dell’ASST Bergamo est dalle seguenti società:
1) 3M Italia s.r.l. di Pioltello (MI)
2) Cair Italia s.r.l. di Paglia di Teolo (PD)
3) Medival s.r.l. di Padova
4) Medtronic Italia S.p.A. di Milano
5) Movi S.p.A. di Milano
6) Seda S.p.A. di Milano
7) Smiths Medical Italia s.r.l. di Latina Scalo (LT);

 come emerge dalla mail del 24.07.2024 del direttore della SC Ingegneria clinica, l’unico 
sistema rispondente alle esigenze di servizio risulta essere quello proposto dalla società 
Seda S.p.A. di Trezzano sul Naviglio C.F. e P. IVA 01681100150;



Dato atto che:

 quest’ultima società, interpellata mediante la piattaforma Sintel (ID 187899325), al fine di 
procedere all’affidamento diretto della fornitura triennale del sistema di cui trattasi, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, ha inviato apposita 
offerta 2024-OF 001096 SC /GM dell’1.08.2024, con un importo complessivo di 
€.139.644,00 + IVA 22%, riferita al noleggio di n. 27 sistemi “Astopad”;

 che la predetta proposta è stata configurata sulla base delle indicazioni fornite dagli 
utilizzatori con mail del 30.07.2024;

Precisato che l’inerente costo presunto, ammontante a €.170.366,00 IVA 22% compresa, 
riferito al periodo 01.09.2024 – 31.08.2027, sarà imputato ai bilanci aziendali 
sull’autorizzazione n. 481 sub 1, come di seguito dettagliato:

Anno Importo (IVA compresa)
2024 € 18.966,00
2025 € 56.800,00
2026 € 56.800,00
2027 € 37.800,00

Evidenziato che responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS 
Gestione acquisti sanitari;
Dato atto che:

 il dr. Giovanni Acquaroli è pure responsabile del procedimento amministrativo;

 l’Ing. Maddalena Branchi, direttrice della SC Ingegneria clinica, è stata individuata, ai 
sensi e per gli effetti dell’art 114 comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, quale direttore 
dell’esecuzione del contratto

DETERMINA

1. di risolvere -per le motivazioni espresse in premessa- il contratto stipulato con la società 
Euromedical, a seguito di adesione alla gara espletata dall’ASST Bergamo est, inerente 
sistemi per il contrasto dell’ipotermia del paziente;

2. di assegnare la fornitura dei sistemi di cui trattasi -al fine di garantire l’attività sanitaria- 
alla società Seda S.p.A. di Trezzano sul Naviglio C.F. e P. IVA 01681100150, con un 
importo complessivo presunto di €.139.644,00 + IVA 22%, inerente al noleggio per il 
periodo 01.09.2024 – 31.08.2027 di n.27 sistemi “Astopad”, unici risultati rispondenti alle 
esigenze cliniche;

3. di sottoscrivere l’inerente contratto, nella forma della scrittura privata in modalità digitale, 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. 31.03.2023, n. 36;

4. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art 
114 comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’ing. Maddalena Branchi, direttrice della 
SC Ingegneria clinica, per la quale si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di 
cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo allo stesso;

5. di dare atto che:
- questa ASST procederà alla risoluzione del contratto, qualora dovesse riscontrarsi 

l’assenza/perdita dei requisiti di cui art. 17, comma 5 del d.lgs. n. 36/2023;



- il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, è 
responsabile del procedimento amministrativo;

- l’inerente costo complessivo presunta sarà finanziato come indicato in premessa.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr. Acquaroli Giovanni
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 607/24)

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA TRIENNALE DI SISTEMI PER IL CONTRASTO 
DELL’IPOTERMIA DEL PAZIENTE. PERIODO 01.09.2024 – 31.08.2027. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 
170.366,00 IVA 22% COMPRESA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 14/08/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

481/2024 1 X  € 18.966,00

481/2025 1 X  € 56.800,00

481/2026 1 X  € 56.800,00

481/2027 1 X  € 37.800,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 14/08/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2024 1 € 18.966,00

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2025 1 € 56.800,00

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2026 1 € 56.800,00

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2027 1 € 37.800,00

Bergamo, 16/08/2024 Il Direttore

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-08-19T12:04:40+0000




